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Høringssvar 

Høringssvar til Miljøstyrelsen vedr. den kommende Natura 2000-plan for EU og Danmark: 

 
I Natura 2000’s planformål fremgår blandt andet, at ”Målsætningerne giver retning for indsatserne og er 

myndighedernes grundlag for udøvelse af beføjelser efter lovgivningen i øvrigt. Det kan fx være i 

forbindelse med tilladelser og dispensationer, der kan påvirke det enkelte Natura 2000-område.” 

Med henvisning til Natura 2000’s formål vil vi henlede opmærksomheden på området N210 omkring 
Helligdomsklipperne, hvor en planlagt tilbygning af Bornholms Kunstmuseum vil være i strid med 
planformålet for Nature 2000. Derfor gør ’Foreningen til sikring af natur- og kulturværdier ved 
Helligdomsklipperne og Bornholms Kunstmuseum’ på det kraftigste opmærksom på de modstridende 
interesser mellem Natura 2000 og byggeprojektet, da det i den planlagte form vil kunne udrette 
uigenkaldelig skade i området.  
  
Det konkrete tilbygningsprojekt til Bornholms Kunstmuseum vil ødelægge en uigenkaldelig del af 
kyststrækningen og dermed natur, som har været fredet siden 1918, kendt som ”Helligdomsmarken”. 
Kommunen har givet sig selv dispensationer til bl.a. at bryde et stengærde og forlægning af en ellers 
hævdvunden folkesti, der har været her i et frit og direkte løb fra Rø Kirke ad Strandvejen til 
Helligdomsklipperne med den hellige kilde.  
 
Realiseres projektet, som pt. søger om byggetilladelse, vil det medføre en voldsom stor hvid bygning med 
6,5 m høje glasfacader over jord mod strandvejen og 9,5 m mod kysten. Det fremhæves i lokalplanen, at 
bygningen skal lyse op om natten som et pejlemærke i et i øvrigt nærmest mennesketomt område. Vi 
mener det vil forstyrre det omfattende dyreliv.  
 
Byggeriet, der reelt ikke er en tilbygning til det eksisterende Bornholms Kunstmuseum men en nybygning, 
vil forudsætte et næsten 7 meter dybt hul sprængt ind i grundfjeldet (bygningen vil fra kystsiden opleves 
som et 3-etagers byggeri). Dette vil bryde kyststrækningen lige op til Helligdomsklipperne og ødelægge 
biotoper samt diversitet på et areal svarende til 2-3000 m2 ved det eksisterende kunstmuseum, der i 1993 
netop nænsomt blev indpasset i en sprækkedal for ikke at dominere den uvurderlige og for Danmark unikke 
kyststrækning, jf. fredningsservitutter. 
 
I sprækkedalen, som man nu vil sprænge klippen ud af for at få plads til to underjordiske etager, har der 
løbet en bæk, som i dag er et vådområde. Hos underskriver, der er nabo og har fredskov mindre end 300 
meter fra det sted, hvor man vil sprænge et hul større end de gamle stenværker, er observeret plettet 
gøgeurt, flagermus, løvfrøer af den bornholmske type, firben samt et rigt fugleliv herunder ørne. 
 
Med venlig hilsen 

,   
på vegne af Foreningen til sikring af natur- og kulturværdier ved Helligdomsklipperne og Bornholms 
Kunstmuseum. 
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Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar Foreningen til sikring af natur- og kulturværdier
ved Helligdomsklipperne og Bornholms
Kunstmuseum

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Organisation, forening mv

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Spællinge Ådal, Døndal og Helligdomsklipperne

Områdenummer 210

Datagrundlag

Indsatsprogram

Lovgrundlag

Modstridende interesser ✔

Målsætninger ✔

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Høringssvar til Miljøstyrelsen vedr. den
kommende Natura 2000-plan for EU og Danmark: 

I Natura 2000’s planformål fremgår blandt andet,
at ”Målsætningerne giver retning for indsatserne
og er myndighedernes grundlag for udøvelse af
beføjelser efter lovgivningen i øvrigt. Det kan fx
være i forbindelse med tilladelser og
dispensationer, der kan påvirke det enkelte Natura
2000-område.” 

Med henvisning til Natura 2000’s formål vil vi
henlede opmærksomheden på området N210
omkring Helligdomsklipperne, hvor en planlagt
tilbygning af Bornholms Kunstmuseum vil være i
strid med planformålet for Nature 2000. Derfor gør
’Foreningen til sikring af natur- og kulturværdier
ved Helligdomsklipperne og Bornholms



Kunstmuseum’ på det kraftigste opmærksom på
de modstridende interesser mellem Natura 2000
og byggeprojektet, da det i den planlagte form vil
kunne udrette uigenkaldelig skade i området. 

Se venligst uddybende høringssvar i den
vedhæftede fil: 
Natura 2000 høringssvar 22.5.2022. 
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